
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й 
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

Т А Т А Р С Т А Н 
Р Е С П У Б Л И К А С Ы 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ц Б А Ш К А Р М А 

К О М И Т Е Т Ы 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР 

Об утверждении муниципальной программы 
«Стерилизация собак, имеющих владельцев, на 
территории Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан в 2021 году» 

В соответствии с Федеральным Законом от 27Л2.2018 года №498-ФЗ «Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации» и в целях обеспечения стабильности 
эпизоотического благополучия и обеспечения надлежащего санитарного состояния 
территории Сабинского муниципального района, будущего снижения динамики роста 
количества безнадзорных и бездомных собак и исполнения требований к содержанию 
домашних животных, а именно по принятию мер по предотвращению появления 
нежелательного потомства у животных, Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Стерилизация собак, имеющих 

владельцев, на территории Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан в 2021 году» (прилагается). 

2. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального 
района при формировании бюджета Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый 
период) включить Программу в перечень муниципальных программ, подлежащих 
финансированию за счет средств бюджета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан, и предусмотреть выделение финансовых средств на 
реализацию Программы, исходя из возможностей доходной части бюджета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан. 

3 Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в и н ф о р м а ц и о н н о - т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й сети 
«Интернет» по адресу: ^ ^ ^ М Ш Ш Ш и на официальном сайте Сабинского 
муниципального р а й о р Ж Ь ^ 

М.Р.Ишниязов Руководитель^ 



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 

о т № 

Муниципальная программа 
«Стерилизация собак, имеющих владельцев, на территории 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан в 2021 году» 

1. Паспорт программы 
Наименование 
программы 

Программа «Стерилизация собак, имеющих владельцев, на 
территории Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан в 2021 году» 

Заказчик программы Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

Основные 
разработчики 
программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 

Цели программы Обеспечение стабильности эпизоотического благополучия и 
обеспечения надлежащего санитарного состояния территории 
Сабинского муниципального района, применение гуманных 
методов регулирования численности безнадзорных собак, 
исполнения требований к содержанию домашних животных, а 
именно по принятию мер по предотвращению появления 
нежелательного потомства у животных. 

Задачи программы 1. Стерилизация собак; 
2. Сокращение численности безнадзорных и бездомных собак в 

будущем; 
3. Исполнения требований законодательства к содержанию 

домашних животных, а именно по принятию мер по 
предотвращению появления нежелательного потомства у собак 

Срок реализации 
программы 

2021 годы 

Объёмы и источники 
финансирования 
программы 

Общий объем финансирования Программы в 2021 году за счет 
средств бюджета Сабинского муниципального района составит 
100,000 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год - 100,000 тыс. рублей. 
Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и 

будет уточняться в соответствии с Решением Совета Сабинского 
муниципального района РТ о бюджете Сабинского 
муниципального района РТ на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и на плановый период). 

Ожидаемые 
результаты 

Реализация программных мероприятии позволит сократить в 
будущем вероятность увеличения численности безнадзорных и 
бездомных животных 

2. Общая характеристика сферы реализации Программы. 

В любом населенном пункте всегда существуют проблемы, связанные с ограничением 
численности безнадзорных и бездомных животных. 



Бездомные собаки - это вторично дичающие выброшенные домашние животные или 
потомки выброшенных домашних животных. Большое количество бездомных собак - это 
экологическая и социальная болезнь поселения, показатель падения ответственности 
владельцев собак. 

Стерилизация - устранение способности создавать потомство посредством операции. 
Первая и несомненная польза от стерилизации - это регулирование численности домашних 
животных Не допуская размножение домашних животных, мы снижаем количество 
бездомных животных на улице, количество невостребованных домашних животных. Вторая 
польза от стерилизации - это положительное влияние на качество и продолжительность жизни 
животного. Стерилизация является профилактикой серьезных заболеваний. Стерилизованные 
животные более спокойны. 

На 01 01 2020 года на территории Сабинского муниципального района граждане владели 
и содержат 1549 собак, из них 257 сук. При этом 113 сук уже подверглись стерилизации по 
инициативе самих граждан. 

С учетом вышеизложенного на территории Сабинского муниципального района на 
01 01 2021 года содержится 144 сук, которые могут принести потомство в будущем. 

В среднем, собака в одном помете приносит 3-8 щенков. Но количество щенков зависит 
от породы, размера собаки, здоровья суки и кобеля, рациона питания во время беременности, 
генетики и многих других факторов. (httPs://www.royalcanin.com/ru/doss/tips/tips/question-
skolko-shchenkov-mozhet-rodit-sobaka'). Таким образом, в среднем за год, если рождается 5 
щенков, из них 2 суки, то путем расчетов выяснится, что за год получится 464 сук рождается. 

Согласно статье 9 Федерального закона от 27.12.2018 №498-ФЗ «Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» к общим требованиям к содержанию животных их владельцами 
относятся обеспечение надлежащего ухода за животными и принятие мер по предотвращению 
появления нежелательного потомства у животных. 

3. Основные цели и задачи Программы, описание ожидаемых конечных результатов 
и сроков ее реализации. 

Целью настоящей Программы являются обеспечение стабильности эпизоотического 
благополучия и обеспечения надлежащего санитарного состояния территории Сабинского 
— Т Г о г о района, применение гуманных методов регулирования - — и 
безнадзорных собак, исполнения требований к содержанию домашних животньгк, а именно по 
пшнТтию мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных. 

Ддя^ достижения ук£анных целей необходимо решить такие задачи, как стерилизация 

собак, имеющих владельцев. 
Программа реализуется в 2021 году. 

4. Механизм реализации Программы. 
Постижение целей и реализация задач Программы будет осуществлена путем 

выполш;!^^ мероприятий, просмотренных в Приложении к Программе. Проведение 
мероприятия подтверждается договором и актом оказания услуг гражданам. 

5 Ресурсное обеспечение Программы. 
Общий объем финансирования Программы в 2021 году за смет средств бюджета 

С а б и н с к о г о муиииии1ного района составит 100,000 тыс. рублен, в том числе но тодам. 2021 

Г 0 Д " о б Г ° ф — П р о г р а м м ы носит прогнозный характер ,, б у д е т ^ о ™ . 
с о о т н е с Решением Совета Сабинского £ 
Сабинского муниципального района РТ на очередной ш р и о д ) 

финансовый год и 



Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Стерилизация домашних животных на 
территории Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан в 2021 
году» 

Мероприятия по реализации Программы 

№ 
п/п 

Наименование Сроки выполнения Источник финансирования Объём финансирования 
по годам, тыс.руб. № 

п/п 
Наименование Сроки выполнения Источник финансирования 

2021 

1. Проведение мероприятий по стерилизации собак, имеющих 
владельцев, на территории Сабинского муниципального 
района 

2021 год бюджет Сабинского 
муниципального района 

100,000 

ИТОГО: 100,000 


